

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG HUYỆN TÂY GIANG**

Tây Giang, ngày 09 tháng 5 năm 2022

Số: 37-KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022)

Thực hiện Chương trình công tác Đội, phong trào thiếu nhi năm học 2021-2022; đồng thời, nhằm ôn lại niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh và thể hiện lòng trân trọng, biết ơn và thành kính đối với Bác Hồ, vị lãnh tụ, anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới. Hội đồng Đội huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện nêu trên, cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm khơi dậy trong thiếu nhi niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh trong 81 năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ và sự dìu dắt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Từ đó tạo ra niềm tin, sự đoàn kết thống nhất, nâng cao vai trò, trách nhiệm của lớp măng non đất nước trong thời kỳ mới.

Tưởng nhớ và thể hiện tấm lòng trân trọng, biết ơn của thế hệ trẻ đối với những đóng góp, tư tưởng, tấm gương đạo đức vĩ đại, sáng ngời của Bác trong sự nghiệp cách mạng của dân tộc Việt Nam.

Thông qua các hoạt động nhằm tăng cường sự quan tâm phối hợp của Hội đồng Đội huyện, xã, giáo viên TPT Đội và các thầy cô giáo trong công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

Các hoạt động kỷ niệm đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của từng Liên đội.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang 81 năm Ngày thành lập của Đội TNTP Hồ Chí Minh và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Tập trung tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về chặng đường vẻ vang 81 năm của Đội TNTP Hồ Chí Minh và truyền thống tốt đẹp của thiếu nhi Việt Nam; tuyên truyền về những tấm gương đội viên, thiếu niên nhi đồng tiêu biểu các thời kỳ.

Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng dân tộc, tìm hiểu cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Tuyên truyền thường xuyên, đúng thời điểm các hoạt động trên các phương tiện thông tin truyền thông, facebook, zalo,..và tổ chức các đợt sinh hoạt chủ điểm.

2. Tổ chức các hoạt động chào mừng.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, hội trại, đồng diễn thể dục, thể thao... tạo không khí vui tươi, sôi nổi của thiếu nhi. Tổ chức thi nghi thức Đội, chỉ huy Đội giỏi, sinh hoạt tập thể, múa tập thể...

Phát động trong thiếu nhi đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 81 năm của Đội TNTP Hồ Chí Minh và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, gắn với các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp.

Mỗi đội viên, Chi đội, Liên đội tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng trường lớp, xanh, sạch, đẹp, giúp đỡ gia đình chính sách, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”; “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cấp huyện, kế hoạch gặp mặt các em Phụ trách Sao, Chỉ huy Đội giỏi, giáo viên TPT Đội của các trường; phân công cán bộ phụ trách các nội dung liên quan đến buổi họp mặt.

- Tạo điều kiện về nội dung, cơ sở vật chất hỗ trợ các Liên đội tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Các Liên đội trường học.

- Tham mưu BGH nhà trường xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 81 năm Ngày truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh đạt kết quả.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 81 Ngày truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; đề nghị các Liên đội trường học triển thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội tỉnh Quảng Nam;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- Huyện đoàn, Phòng GD&ĐT huyện;
- HĐĐ các xã; các Liên đội trường học;
- Lưu HĐĐ huyện.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Riáh Dung